

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 498/KHLT-SGDĐT-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác y tế trường học năm học 2020-2021 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT- BGDDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng chính phủ về Phê duyệt chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Công văn liên tịch số 8898/LT-GDDĐT-YT ngày 09/9/2016 giữa liên Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 6625/QĐ-UBND ngày 27/12/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc Ban hành Kế hoạch triển khai công tác y tế trường học giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 6315/KHLT-SYT-GDDĐT ngày 03/10/2018 giữa liên Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn TP.HCM.

Liên Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác y tế trường học trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020 – 2021 như sau:

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình thực hiện công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo dục và thực trạng việc quản lý công tác y tế trường học tại các quận, huyện theo Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT- BGDDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

- Làm căn cứ để đánh giá công tác thi đua hàng năm cho các đơn vị trường học và quận, huyện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức kiểm tra 24 quận, huyện, đánh giá đầy đủ, thực chất những kết quả đạt được trong quá trình hoạt động y tế trường học một cách trung thực, khách quan, toàn diện.

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động quản lý công tác y tế của quận, huyện thông qua kiểm tra thực tế tại trường học.

- Kết quả kiểm tra, đánh giá là căn cứ để Liên Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo đề ra các giải pháp nhằm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động công tác y tế trường học trên địa bàn thành phố.

3. Đối tượng kiểm tra

- Ban chỉ đạo công tác y tế trường học quận, huyện;

- Các trường học trên địa bàn.

4. Nội dung chấm điểm

- Số liệu hoạt động tính từ đầu năm học cho đến 20/03/2021.

- Kiểm tra trường học và quận, huyện theo thang điểm tại công văn liên tịch số 8898/LT-GDDT-YT ngày 9/9/2016 của Liên Sở Y tế - Sở Giáo dục và Đào tạo.

5. Thời gian thực hiện

- Các đơn vị tổ chức tự kiểm tra theo Thang điểm do Liên Sở Y tế-Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành, và gửi kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố trước ngày 27/03/2021.

- Liên Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo dự kiến tiến hành kiểm tra đơn vị từ ngày 01/04/2021 đến ngày 15/05/2021 tùy nhiên tùy diễn tiến tình hình dịch bệnh COVID -19, thời gian có thể thay đổi, Liên Sở sẽ thông báo sau (lich kiểm tra cụ thể sẽ được Trưởng đoàn quyết định và thư ký đoàn thông báo cho từng đơn vị).

6. Quy trình làm việc

- Thư ký Đoàn giới thiệu thành phần đoàn và thống nhất kế hoạch làm việc với đơn vị được kiểm tra.

- Đơn vị được kiểm tra, đánh giá báo cáo tóm tắt hoạt động công tác y tế trường học và kết quả tự kiểm tra.

- Trưởng đoàn kiểm tra phân công các thành viên phụ trách thực hiện kiểm tra, đánh giá thực tế.

- Trưởng Đoàn kiểm tra công bố kết quả kiểm tra đến lãnh đạo và các cán bộ chủ chốt của quận, huyện được kiểm tra.

7. Thành phần Đoàn kiểm tra: Thành lập 02 Đoàn kiểm tra Liên Sở

- Trưởng đoàn là lãnh đạo của Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Phó trưởng đoàn gồm: lãnh đạo phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế, lãnh đạo Phòng Chính trị Tư tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố.
- Thư ký đoàn kiểm tra: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố.
- Các thành viên của mỗi Đoàn bao gồm:
 - + Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo.
 - + Đại diện Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế.
 - + Đại diện Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố.
 - + Đại diện Bệnh viện Răng Hàm Mặt thành phố Hồ Chí Minh.
 - + Đại diện Bệnh viện Mắt thành phố.

8. Tổ chức thực hiện

8.1. Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế và Phòng Chính trị Tư tưởng-Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra và trình Ban giám đốc ký ban hành.
- Tham mưu danh sách 02 Đoàn kiểm tra.
- Tổng hợp và báo cáo Ban Giám đốc và Ủy ban nhân dân thành phố kết quả kiểm tra.
- Tham mưu Ban Giám đốc việc xét thi đua, biểu dương, khen thưởng các đơn vị có thành tích nổi bật.

8.2. Phòng Tổ chức Cán Bộ - Sở Giáo dục và Đào tạo.

Tham mưu Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác y tế trường học năm học 2020-2021.

8.3. Văn phòng Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phát hành Kế hoạch, Quyết định cho các đơn vị có liên quan.
- Chuẩn bị phương tiện vận chuyển cho 02 Đoàn kiểm tra hoạt động.

8.4. Đề nghị các đơn vị tham gia Đoàn kiểm tra: (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố, Bệnh viện Răng Hàm Mặt TP. HCM, Bệnh viện Mắt thành phố)

- Cử cán bộ tham gia 02 Đoàn kiểm tra về phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản trước ngày **25/02/2021** và thông qua địa chỉ Email: ptltuyen.sgddt@tphcm.gov.vn (theo mẫu đính kèm).

- Phân công cán bộ phụ trách chuyên môn về y tế trường học thực hiện kiểm tra các nội dung mà đơn vị phụ trách.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ tham gia kiểm tra về các nội dung mà đơn vị phụ trách để đảm bảo công tác kiểm tra được thực hiện thống nhất và có chất lượng.


- Nhận xét, đánh giá những nội dung mà đơn vị phụ trách đối với quận, huyện được kiểm tra.

Các đơn vị cử cán bộ tham gia Đoàn theo Quyết định thành lập của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác y tế trường học năm học 2020-2021 giữa Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị các đơn vị, bộ phận liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

SỞ Y TẾ
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Hưng

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

Nơi nhận:

- UBND TP.HCM;
- Giám đốc Sở Y tế, Sở GDĐT;
- Đơn vị trực thuộc Sở Y tế, Sở GDĐT;
- UBND 24 quận, huyện;
- PYT, TTYT, PGDĐT 24 quận, huyện;
- Lưu: VP; P.CTTT (Tuyen).

DANH SÁCH THAM GIA ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN SỞ VỆ CÔNG TÁC Y TẾ TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2020-2021

STT	Họ và tên	Chức danh	Đơn vị	Số Điện thoại	Email
ĐOÀN 1					
ĐOÀN 2					